پہلی جنگ عظیم کے بعد ہندوستان کی آزادی کی تحریک میں کانگریس کا ساتھ دیا۔ گاندھی جی کو خوب اچھا لگا۔ پھر ہندوؤں کی تنگ نظری کی بنا پر کانگریس سے الگ ہو کر کامل آزادی کا مطالبہ کیا اور گول میز کانفرنس میں شریک ہو کر مشرق کی حمایت میں مغرب سے مغرب ہی کے ہتھیاروں سے لڑے۔ آخر ۱۴ شعبان ۱۳۴۹ھ مطابق ۲۷ جنوری ۱۹۳۱ء کو تیرن برس کی عمر پا کر لندن میں انتقال کیا اور بیت المقدس میں دفن ہوئے۔ یوں کہنا چاہیے کہ وہ ایک آفتاب تھے جو مشرق سے طلوع ہوا، مغرب میں غروب ہوا اور اب مشرق و مغرب کے مرکز بیت المقدس میں آرام فرما رہے۔

مولانا نے اپنی مسافرانہ موت کی پیشین گوئی خود ہی کر دی تھی: